



Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczaystych w drukarni St. Gieszkowskiego.

MIŁONA RZYMSKIE.  
Dziś Erazma Biskupa.

Zaliczenie na trzy miesiące Złp. 12.  
miesięczne złp. 5.

MIŁONA ŚLAWIAŃSKIE.  
Dziś Kacisław.

# Gazeta Krakowska.

## OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godz:	Barometr do 00 R red w miarze Paryzkiej	Stopnie ciepła podług Reaumur'a	Psychro- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
7	27" 6"', 177	+ 10 <sup>o</sup> 9	5"', 70	Zachodni słaby	Pochmurno	
12	7 . 118	+ 11, 0	3, 65	" średni	" "	
2 3	7 . 111	+ 11, 5	5, 74	" "	" "	Deszcz
9	7 . 320	+ 11, 0	4, 50	" "	" "	Deszcz

## Cześć Urzędowa.

Ceny zboża w czterech gatunkach na targowicy w Kleparzu przy Krakowie sprzedawanego.

Dnia 1 i 2 Czerwca 1835 r.	1.	2.	3.	4.
	Zł   gr	Zł   gr	Zł   gr	Zł   gr
Korzec Pszenicy..	19   —	18   15	17   20	15   —
— Zyta.....	17   —	16   —	15   20	15   10
— Jęczmien:	16   15	14   —	13   15	12   27
— Owsa.....	11   —	10   11	—	—
— Grochu ...	27   —	20   —	—	—
— Jagiel... ..	37   —	36   —	34   15	—
— Rzepaku..	26   —	—	—	—

Przekonali się o powyższych cenach zboża i oryginal jak zwykle podpisali:

Peszke, Nasturkiewicz W. G. VII. W. G.  
Golembowski K. T.

## LOTERJA KRAJOWA.

W 662 ciągnienu dnia 3 Czerwca 1835 r. w przytomności osób od rządu do tego wyznaczonych, wyciągnięte z kół zostały następujące numera:

59. — 41. — 66. — 3. — 38.

Przyszłe Ciągnienu 663 przypada d. 10 Czerwca 1835 r.

Ceny bydła z targu d. 29 Maja 1835 r.

Wół ważący mięsa czystego funtów, 550 złp. 180; funtów 350 złp. 113; funtów 300 złp. 108. Krowa średnia tłusta ważąca mięsa funtów 300 kosztuje złp. 78; chuda ważąca mięsa funtów 150 kosztuje złp. 46; Cielę średnie ważące mięsa funtów 36 kosztuje złp. 12 gr. 20; Szkop średni ważący mięsa funtów — kosztuje złp. —; gr. — Wieprz średni spaśny ważący mięsa funtów — kosztuje złp. —; chudy ważący mięsa funtów 160 kosztuje złp. 47.

Przekonali się o powyższych cenach bydła i oryginal jak zwykle podpisali:

Peszke, Nasturkiewicz W. G. VII. W. G.  
Golembowski K. T.

## Cześć Polityczna.

WIADOMOŚCI Z POPRZEDNICH POCZT.

WARSZAWA 25 Maja. N. Pan zatwierdził raczył opinią departamentu do spraw królestwa Polskiego w radzie państwa ustanowionego, iż woyskowi cesarsko rossyjscy, po uzyskaniu pensyi z tytułu rang, wstępujący w służbę królestwa, winni być utrzymani przy

pobieraniu pensyj pomienionych, obok plac etatowych, i że nadto dobrodzieystwo takowe rozciągnięte bydź ma wogólności do wszystkich osób, które otrzymałyby pensje nie z tytułu lat wysłużonych, ale w nagrodę odznaczającey się służby, w skutku szczególnych Jego Cesarsko-Królewskiej Mości ukazów.

*WIEDEŃ 8 Maja.* Okoliczność, że niezadługo postawi się słońce zupełnie między ziemią a kometą Halleya, czyni trudnem dostreżenia eneyże przez czas niejaki. Jak skoro jednak wystąpi na powrót z pomiędzy promieni słonecznych, co może już w lipcu nastąpi, odkrycie jey codziennie stawać się będzie łatwiejszém.

*BERLIN 20 Maja.* Według ogólnego etatu za rok 1835, przez króla potwierdzonego, dochody królestwa pruskiego w tym roku, uczyniły 51,740,000 talarów: wydatki tyleż.

Nie ulega już wątpliwości, że król pojedzie tego roku do Cieplic dla używania kąpieli, co w miesiącu lipcu nastąpi. Xiężna Lignicka, (małżonka króla), udaje się tamże.

Do rewii mającey się odbydź pod Kaliszem, sam król wyznaczył officerów, którzy obrotami kierować mają. NN. Goście wyjadą w tym celu dnia 28 sierpnia do Szląska. Pochód wojska naszego z tąd do Kalisza, nie będzie trwać dłużej nad dni 18 albo 20 jego pobyt tamże dni 6, cała więc nieobecność w Berlinie, naywięcey 8 tygodni.

Podług ostatnich doniesień z Wiednia, spodziewano się tam przybycia dwóch Sycylijskich xiążąt, braci króla Neapolitańskiego. Karol xiąże Kapui (urodzony 1811 r.), będzie jechał przez Paryż i Frankfort; xiąże Leopold, hrabia Syrakuzy, przez Florencyą i Banatki. Mowią że odwiedziwszy cesarza Ferdynanda, pojedą do Kalisza, aby się przedstawić NN. Cesarzowi Wszzech Rosyi i królowi Pruskiemu.

*Dnia 24 Maja.* Jego C. M. Wielki Xiąże Michał Pawłowicz, przybył tu z Petersburga.

*LIPSK 16 Maja.* Projekt założenia kolei żelaznych między Dreznem a tuteyszém miastem, przyszedł już do skutku. Koszta pokryte będą przez akcye, których jest 15,000 po sto talarów. Tę summę zebrano niespełna w siedmiu godzinach.

*FRANKFORT 14 Maja.* Wczoray wieczorem z szedł z tego świata, po długiey i ciężkiej chorobie, cesarsko-rossyiski poseł i pełnomocny minister przy sejmie związku niemieckiego, baron d'Anstett.

Dom handlowy Rotszyldów, jak o tém z pewnością już mówią, zawarł układy z landgrafem Heskim, względem założenia na swój własny rachunek, mennicy w Hamburgu, którę, ten naywiększy całego świata dom bankierski, w obszernych czynnościach swoich bardzo potrzebuje.

*PARYŻ 15. Maja.* Nie wszystkim zapewne wiadomo, iż dwór Rzymski w pewney części swoich wyznawców na wschodzie zniósł celibat. Jest tu mowa o Maronitach osiadłych okolo Libanu. Lamartine w drugim tomie opisu swojej podróży, w spomina o tey okoliczności między innemi, co następuje: „Duchowieństwo tameczne składa się z jednego patryarchy od biskupa obranego a potwierdzonego przez papieża, jednego legata stolicy Sėj rezydującego w klasztorze Antoura albo w Kanobii, z biskupów, przeorów i niższego rzędu duchownych. Kościół Rzymski widział się zmuszonym usunąć celibat, i duchowieństwu Maronickiemu, prócz biskupów i mnichów, dozwolić zawierania ślubów małżeńskich. Odosobnienie, w jakim kobiety arabskie żyją, prostota patryarchalnych obyczajów, zapobiegają wszelkim nadużyciom tego pozwolenia, które owszem nie mało przyczyniło się do czystości obyczajów duchowieństwa, a naysurowszy filozof nie miałby tu nic do oddania tak w publiczném jak prywatném życiu duchownych, którzy są wzorami, doradcami i pocieszycielami ludu.“

Mowią za rzecz pewną, że przybycie xięcia Talleyranda do Paryża, ma styczność z

teraźniejszą zmianą gabinetu angielskiego. Miano już proponować xięciu, ażeby wrócił na urząd ambasadora w Londynie.

*LONDYN 15 Maja.* Słychać, że w początku było zamiarem rządu odroczyć jeszcze na czas niejaki posiedzenia izby niższej, z przyczyny, że najznakomitsi mówcy ministerjalny lord John Russel, nie będąc jeszcze wybranym na reprezentanta, nie może w niej zasiadać. Z przyczyny jednak, że znalazło się dosyć przedmiotów miejscowego interessu dotyczących, a do rozpoznania izby należących, zaniechano pierwszej myśli.

*MADRYT 3. Maja.* Według raportu generała Valdez, który przyznaje że nie udało mu się wyrugować karlistów z ich stanowiska, miało wojsko królowey w ostatniem spotkaniu, 20 żołnierzy i 27 oficerów zabitych a 2 wyższych i 15 niższych oficerów rannych. Nie byłaby to wielka strata, jeżeli tylko jest rzetelnie podana; dowodzi wszakże, że Zumalacarreguy ma dobrych w swém wojsku strzelców, kiedy potrafił tak wielką liczbę oficerów nie zdatoymi do boju uczynić.

Wiele osób chociaż szczerze pragnących pokoju, obawia się interwencji zagranicznej w przekonaniu, że ten środek mógłby niebezpieczne sprowadzić na kraj koleje. Chodzi wieść, że stronnictwo ułożyło plan korzystania z tego, a nawet miano już podać generałowi Zumalacarreguy propozycję połączenia się z nim i mianowania go naczelnym wodzem, z tytułem obrońcy swobód hiszpańskich. Nie wiadomo jaką odpowiedź dał Zumalacarreguy. (??)

Pierwsze przedsięwzięcia ministra wojny, jego wyprawa w góry Andia i Amescos, nie usprawiedliwiły nadziei, jakie pokładano w jego biegłości i szczęściu wojenném. Jeszcze onegdaj rozszerzono tu, a mianowicie na giełdzie bardzo niekorzystne wieści o skutku tej wyprawy; uważano, że Valdez musiał się cofnąć, żeby nie był oskrzydłony. Wspomniany we wczorajszym gazecie rapport minis-

tra wojny z Estelli pod dniem 24. kwietnia, rozszerza się nad krwawemi potyczkami, zaszlemi w d. 21. 22. i 23. kwietnia w Amescos; pokazuje się z niego, że karliści cofnęli się początkowo, żeby wojsko królowey w niekorzystną pozycją wprowadzić. Dnia 22 rano, wojsko królewskie wpadło w zasadzkę i utraciło wiele ludzi; nad wieczorem, jak mówi wspomniany rapport, nieprzyjaciel cofnął się zewsząd; wojska królewskie przemocowały w Estelli, nazajutrz wróciły się do Viana i Logrono, dla opatrzenia się w żywność i opatrzenia rannych. Jakież był skutek krwi rozlewu? Głos publiczny wzruszeniem ramion na to odpowiada; Valdez sam mówi, że ta wyprawa jedynie do tego służyła, żeby się wojska z sobą poznały i żeby nieprzyjacielowi pokazać, że nawet pośród gór nie jest niezwykniętym; oddaje pochwałę waleczności drugiego pólku, ale nie wszystkie batalijony miały się mężnie potyknąć — W Ekeija odkryto znowu karlistowski spiszek, który zdaje się być po całej Andaluzji rozgałęziony; miano ogłosić Karola V. Z okolic Toledo donoszą, że większe bandy na drobniejsze się podzieliły, przez co powiększyło się jeszcze niebezpieczeństwo w tym kraju. Pośród tych okoliczności, owdowiła królowa postanowiła przenieść pojutrze swoją rezydencją do Aranjuez, 4 mile od Toledo, głównego miejsca wszystkich karlistów. Dzisiaj rano batalion gwardyi grenadyerów, wyszedł tam przy odgłosie muzyki. Ciało dyplomatyczne, w krótkce bez wątpienia tamże pośpieszy.

*LIZBONA 22 Kwietnia.* Słychać że zaydą znaczne zmiany w administracji prowincjonalney, zapewniające niemalą oszczędność dla skarbu. Prefekci mają być zastąpieni przez 17 administratorów.

Najwięcej zwraca teraz powszechną uwagę, wybór, jaki uczyni królowa między xiężętami Europy, których zna osobiście. Ponieważ brat xięcia Leuchtenberga jest ukochanem dzieckiem swojej matki, utrzymują przeto, że ona i dla korony nie zezwoli na

odjazd jego do Lizbony. Królowa nie jest przy nadziei, i ta okoliczność może prędzey do powtórnych związków ją zniewoli.

We środę (15 kwietnia), zajmowała się izba deputowanych wyznaczeniem nagrody po 100 contos dla xięcia Terceiry, dla marszałka Saldanha, i dla admirała Napier; ostatniemu, przyznano roczney pensyi 2,400,000 reis (23,600 złps.). Tegoż dnia, zajmowano się przyznaniem 100 contos dla xięcia Palmella, za uczynione królowey przysługi i 46 głosami przeciw 23, przysądzono mu tę sumę. 100 contos (1 milion złp.)

Przed zamknięciem posiedzenia kortezów, upoważniono ministerium do zreformowania systematu cywilney administracyi i publicznego oświecenia. — Przedaż klasztorów i dóbr narodowych, w krótcie się rozpocznie; z Londynu nadeszło już wiele poleceń na kupno; Portugalczycowic, z tych przedaży, nie wiele korzystać będą. — Tysiąc intryg wiąże się teraz, żeby Donnę Maryą wyrwać ze stanu wdowieństwa. Przybyli tajni wysłańcy z różnych stron, usilują złotem zjednać sobie przychylność otaczających ją osób. Najlepiej opatrzone jest, jak zapewniają, agent familii Bonapartych, który chce wdowę po xięciu Augustcie, dla syna jednego z braci Napoleona pozyskać.

*TRYEST 7 Maja.* Ateoy codziennie stają się piękniejsze, liczba domów ciągle się powiększa i w tey chwili wartość ich w trójnasób urosła. Cóż dopiero będzie wtedy gdy koleje żelazne między Atenami i Koryntem przyjdą do skutku? Francuz jeden podjął się połączenia portu Koryneckiego za pomocą drogi żelazney 40 mil długiey z portem Piraeus. Rząd aietylko że na to zezwolił, ale przyznał mu bezpłatnie potrzebną ilość ziemi. Koszta wynoszące 2 do 3ch milionów są już pokryte przez subskrypcye w Paryżu zebrane, i są w porównaniu z kosztami łożonemi w innych krajach, bardzo małe, dlatego, że szyny będą w Anglii zrobione, i że placą dla wyrobników w Grecyi, jest bardzo umiarkowana.

Dzień 1 czerwca jest przeznaczony w Atenach na uroczystość koronacyi króla Ottona. Grecy z utęsznieniem dnia tego wyglądają. Od czasu wyprawy do Mainy patrzą wszyscy z niechęcią na niemieckich żołnierzy. Powszechnie jest Greków życzeniem, żeby hrabia Armanberg został doradcą królewskim, bo uważają tego polityka za nazyćzliwszego przyjaciela Grecyi, innych zaś szczerze pragną się pozbyć. — Obadwa Plaputas, naczelnicy przeszlorocznego powstania, którzy skazani wyrokiem sądu na śmierć, mieli potem zmienioną tę karę na 20letnie więzienie i byli osadzeni w twierdzy Nawaryno, uuknęli z tamąd, lecz nie długo schwytano ich powtórnie.

*Nowy-York 15 Kwietnia* Dnia 11 odbywalo się posłuchanie Richarda Lawrence, z powodu wiadomey napaści jego na osobę prezydenta Jacksona. Przed rozpoczęciem posiedzenia sądowego, obwiniony przemówił w ten sposób do obecnych: »Zostaje pod opieką oycy mego w domu. Tron Wielkiey Brytanii i kraju tutejszego, do mnie z prawa należą. Jestem wyższy nad ten tutaj trybunał. Zapytuję was, czyli w postępowaniu waszém, na prawey znajdujecie się drodze!« Ciele jego przymówienie było prawie takie same jak ta rozmowa, a gdy starszy sędzia przysięgły chciał wykonać przysięgę, rzekł winowayca: »Przysięgay sobie, lecz pamiętay, że ja jestem krolem Anglii, oraz tego kraju, i że surowo karać was będę.« Gdy nieco później skloniono go do milczenia, przysięgli po naradzeniu się przez 10 minut trwającem, wyrzekli, że jest niewinny; zwłaszcza, że i w chwili popelnionego napadu, nie był na umyśle przytomny. (*Dosyc sami śmieszni, że wargata sądzili.*)

---

PRZYJECHALI DO KRAKOWA

Od 2 Czerwca do 3.

Morsztyn Józefa obywatelka z Polski. — Michalska Barbara z P. — Liczek Jan z P. — Xieżyk Andrzej z P. — Szyszkwski Paweł z P. — Kutschera Józef z Galicyi. — Bielnicki Stanisław z Pruss. —

WYJECHALI Z KRAKOWA.

Sierakowski Kajetan Hr. do Galicyi. — Gaszyński Mateusz do Galicyi. — Schwietz Marcin do Pruss. — Wiśniewski Kazimierz do Galicyi. — Potocki August Hr. do Polski.